

طخیان بابل نیز کمتر از دیگر طخیانها موجب دفعه
خاطر داریوش نبود. تمام این اطمینانها که در
ارمنستان 'ماد' کردستان 'ریخ' و مرو روی داد با
خستونت سرکوب شد. داریوش خستونت را در این
مواقع همچون وسیله ای تلقی می کرد که می توانست
از توسعه و بزرگتر شدن نظامی این حوالات جلوگیری
کند. کتیبه بیستون که گذارش این جنگ هاست
تمام بندهای است نشان میدهد که توانایی داریوش
در تأمین نظم و امنیت شاهنشاهی که بعضی
چه اندازه ریخ و سحر و جادو قطع به دست
آمده است.

می دانیم که داریوش بزرگ برای ۳۳ سال حکومت
کرد. او در این دوران برای مستحکم سازی سلطنت
خود کار ارزشی ایفا کرده. تشکیلات مهم در محمد
داریوش مندرجه ذیل اند
بازگرداندن امنیت در تمام این نواحی بشویش
کرد. طباهم لغت ایجاد یک سازمان مانند اداری
را که داریوش انجام کرد و هم وسایل و مجاری لازم
را در اختیارش گذاشت. داریوش اهتمام فراوان
از خود برای ساماندهی تشکیلات داخلی کشور را
فراخ داد بطوری که نظام تشکیلاتی که می بنیان
شمارد مدتها با زندگی تحیر حکومت های بعدی
دنیا گردید. داریوش فوق العاده مراقبت بود
که از طرف مأمورین دولتی تحدی به مردم بشود
و با این مقصود همواره در ممالک ایران حرکت و
از نزدیک به امور سرکشی میکرد. در محمد وی یک
دستگاه منظم اداری در کشور بوجود آمد که
تحت امر امور را ممکن می ساخت و ظاهراً تا حدی
نیز از نظام ریخ در مهر که داریوش در جوانی
و در ضمن اقامت سه ساله خود در آن جا
با آن آشنا شده بود. انجام می گرفت.

دارپوش زمین های ایران را به چند قسمت تقسیم نموده. وی برای هر کدام یک شهریان گذاشت. شهریان را به زبان پارسی هخامنشی رخشتریاون می گفتند. دارپوش اداره چشمه ها و گوشه های شاه را ادامه داشت. این نظارت ها در عین حال هم دهقانان را از بهره کشی شهریانها در امان نگه می داشت و هم با شهریانها اجازه می داشت که تا جمع آوری پاج و مالیات های بیجا خرابه خود را تقویت کنند و به فکر توسعه قدرت خود بیفتند.

دارپوش در ایجاد راه شاهی کار مهمی انجام داد. از جمله اقدامات دارپوش در زمینه ایجاد راه شاهی میتوان به ایجاد راه شاهی که "سارده" یا "سخت سابق" لیدی را به شوش شهر یاسنایی پایتخت هخامنشیان وصل میکرد. یک راه دیگر از یابل تا مهر بنا کرد. دارپوش لشکری تربیت داد که بعد از کفایت و با سرسختی به جاهای لازم برسد و موسوم به لشکر جاویدان بود زیرا هیچ گاه از تعداد آنها نمی گاست و فوراً جاهای خالی را پر میکرد. تعداد این لشکر ده هزار نفر بود.

تنظیم مالیات ها در حکومت وی خیلی خوب بود. مورخین یونانی نوشته اند - دارپوش برای هر ایالتی مالیات نقدی و جنسی تعیین کرد. پلوتارک مورخ یونانی می نویسد - "دارپوش در صدد تحقیق برآمد تا معلوم نماید که مالیات تعیین شده بر مردم گران است و یا نه چون جواب آمد که گران نیست و مردم می توانند بپردازند. پاز مالیات ها را کم کرد تا محلی بر مردم نشود." راه ایجاد دریا یکی از بزرگترین اقدامات وی در جهان شناخته میشود. وقتیکه دارپوش شاه